

令和5年度

岐阜県地方競馬組合
歳入歳出決算審査意見書

岐阜県地方競馬組合監査委員

目 次

第 1	審査の種類	1
第 2	審査の対象	1
第 3	審査の着眼点	1
第 4	審査の実施内容	1
第 5	審査の結果及び意見	1
第 6	決算の概況	4
1	決算額	4
2	実質収支	4
3	最近の収支状況等	5
第 7	事項別決算の状況	7
1	歳 入	7
第 1 款	競馬事業収入	9
第 2 款	財産収入	9
第 3 款	諸収入	10
第 4 款	繰入金	10
第 5 款	繰越金	11
第 6 款	寄附金	11
2	歳 出	12
第 1 款	議会費	14
第 2 款	総務費	14
第 3 款	競馬事業費	15
第 4 款	公債費	16
第 5 款	諸支出金	16
第 6 款	予備費	16
第 8	財 産	17

令和5年度岐阜県地方競馬組合歳入歳出決算審査意見書

第1 審査の種類

地方自治法第292条において準用する同法第233条第2項の規定に基づく一般会計の決算審査

第2 審査の対象

令和5年度岐阜県地方競馬組一般会計

第3 審査の着眼点

審査は、以下の点に主眼を置いて実施した。

- (1) 決算その他関係書類は、法令に適合し、かつ正確であるか
- (2) 財務に関する事務の執行は、議会の議決の趣旨に沿い、関係法規に基づき適正かつ経済的に行われているか
- (3) 事業の運営管理は、関係法規に基づき適正かつ効率的に行われているか

第4 審査の実施内容

審査は、岐阜県地方競馬組合監査委員監査基準に準拠して実施した。令和6年6月24日に管理者から歳入歳出決算書及び付属書類の提出を受け、事務局書記が関係諸帳簿及び証拠書類との照合等の予備的審査を実施した後、その結果及び定期監査等の結果を踏まえて、監査委員による審査を実施した。

第5 審査の結果及び意見

1 決算その他関係書類について

審査に付された令和5年度の一般会計歳入歳出決算書、歳入歳出事項別明細書、実質収支に関する調書並びに財産に関する調書については、審査した限りにおいて、法令に適合し、かつ計数は正確であると認められた。

2 財務に関する事務の執行について

議会の議決の趣旨に沿い、関係法規に基づきおおむね適正かつ経済的に行われていると認められた。

3 事業の運営管理について

(1) 決算概況

令和5年度の歳入総額は461億7,343万円余、歳出総額は461億1,728万円余となり、前年度に比べ、それぞれ26億2,972万円余(+6.0%)、27億7,128万円余(+6.4%)の増加となった。

これにより、令和5年度決算における実質収支額は5,615万円余の黒字(前年度比34.9%の減)となった。当該黒字額から前年度の実質収支額の8,630万円余を差し引いた単年度収支額は3,015万円余の赤字となったが、後述するように過去最高となった好調な馬券販売等に支えられて、積立金12億617万円余を計上することができた。当該積立金に上記の単年度収支額を加え、基金運用収入(9万円余)及び基金からの繰入金(8,446万円余)を差し引いた実質単年度収支額は、前年度決算より黒字幅は縮小したものの、10億9,146万円余の黒字となった。

歳入については、競馬事業収入において、勝馬投票券発売収入が前年度に比べて23億2,570万円余(+5.4%)増の451億1,502万円余となった。このうち、電話・インターネット投票による発売収入は前年度に比べて22億8,094万円余(+5.9%)増の409億1,616万円余となっている。

歳出については、総務費において、積立金は前年度決算に比べて減少したものの、環境整備基金等に12億617万円余を積み立てることができた。また、競馬事業費において、売上げの増加に連動して、償還金利子及び割引料(勝馬投票券払戻金等)が、前年度に比べて17億1,006万円余(+5.4%)増の333億1,596万円余となったほか、ネット投票業務委託料等や放馬対策のための警備費用の増加により委託料が4億2,697万円余(+7.4%)増の62億206万円余となり、負担金、補助及び交付金(管理団体支払負担金等)が607万円余(-0.8%)減の7億3,746万円余となった。

なお、笠松競馬の騎手や調教師らによる馬券の不正購入問題に係る組合の行政処分に関して、元騎手2名との間で令和3年5月から続いていた訴訟については、最高裁判所において、令和5年6月2日付けで、組合の上告が棄却され、組合側に損害賠償金255万円を支払うよう命じた二審名古屋高裁判決が確定した。また、令和5年11月には、別の元騎手からも、組合に約142万円の損害賠償を求める新たな訴訟が岐阜地方裁判所に提起され、現在も係争中となっている。

(2) 事業の運営状況

令和5年度の競馬事業については、台風等による開催中止のため、総開催日数は前年度と比較して3日(-3.0%)減少し、96日であった。総開催日数が減少したにもかかわらず、勝馬投票券発売収入の決算額は、V字回復を果たした前年度より5.4%増の451億1,502万円余となり、昭和55年度に記録した445億2,317万円余を上回り、43年ぶりに過去最高を更新した。1日平均発売金額についても、4億6,994万円余と前年度と比較して8.7%の増となるなど順調に推移した。

また、前年度、30年ぶりの復活となった組合構成団体(岐阜県、笠松町、岐南町)への収益配分金は、前年度と比べて倍額となった。

配当金の増加は、長かった過去の低迷期を振り返れば、地方競馬開催の本来の目的の一つである地方財政の改善に笠松競馬が貢献したという好意的な評価ができるが、同競馬の持続的な発展のためには、組合の財政状態、先行きの資金需要、各期の業績等を総合的に勘案していくことを基本としつつ、安定的に適正水準の収益配分ができる仕組みを検討されたい。

前述のように本業の競馬事業が順調であり、この間に組合の経営基盤の強化を図るとともに、組合の事業運営においてこれまで先送りにしてきた課題の解決に向けて取り組んでいくことが肝要である。

上記課題のうち、過去から相次いで発生していた放馬事案の抜本解決のため、競馬場から約1.5km離れた円城寺厩舎を競馬場近くの薬師寺厩舎地区に移転集約する計画については、当初予定していた集約完了時期が令和7年度末から令和8年度中に遅れる見通しであることが、令和6年2月県議会における一般質問での答弁で明らかになった。

令和5年度の組合決算では、競馬場と円城寺厩舎間での放馬対策のための経費として、馬道や厩舎での警備委託費や馬運車の交通警備費などで4億4千万円余を支出している。また、円城寺厩舎の年間借地料は1億円を超えている。

こうした経費は、厩舎移転が完了するまで今後も継続して発生することが見込まれ、移転が遅れるほど、競馬事業で得られた資金が減少し、組合の財政運営に大きな影響を与えることにもなりかねない。

厩舎の移転集約に向けて、厩務関係者、地権者、地域住民との調整を丁寧に進めていく必要があるが、令和8年度中の完了を目指して、スピード感を持って業務を進めていく必要がある。

このほか、令和2年12月に取りまとめられた「笠松競馬場施設再整備計画」では、同競馬場内のスタンドや事務棟をはじめとする施設は、建築基準法上の旧耐震基準で建築されており、現行法が求める耐震性能を有していないことから、震度5強を超えるような大地震の際には、倒壊を含めた重大な被害が生じる可能性があり、来場者のみならず主催者側にも人的被害が生じることが危惧されている。

前述のとおり、厩舎の移転集約が喫緊の最重要課題であるが、競馬場内の老朽化した施設に係る安全性の確保も優先度の高い課題であり、同時並行で適切に対応していく必要がある。

そして、現在、組合では予算書、決算書といった組合の財政や経営状況に関する資料は、インターネット上で公開されていないが、こうした基礎的な情報は、広く公開されるべきである。競馬事業という公営競技への地域等の理解と協力を得るためには、経営状況の透明性の確保が不可欠であり、今後、事業運営に係る適切な情報開示を積極的に検討されたい。

引き続き事業運営の基盤となる県民や顧客の信頼回復に向けて全力で公正確保に努めるとともに、適切かつ効率的・効果的な組合運営に努められたい。

第6 決算の概況

1 決算額

(金額単位:円)

予算現額 (A)	歳入総額 (B)	歳出総額 (C)	歳入歳出差引額 (B) - (C)	予算現額との対比	
				(B) / (A)	(C) / (A)
47,264,213,230	46,173,438,332	46,117,285,609	56,152,723	97.7%	97.6%

歳入総額は、46,173,438,332円 (対予算現額97.7%)であり、歳出総額は、46,117,285,609円 (同97.6%)で、歳入歳出差引額は、56,152,723円である。

2 実質収支

(金額単位:円)

区 分	令和5年度 (A)	令和4年度 (B)	比較増減	
			金額 (C) = (A) - (B)	比率 (C) / (B)
歳 入 総 額 (D)	46,173,438,332	43,543,715,833	2,629,722,499	6.0%
歳 出 総 額 (E)	46,117,285,609	43,346,003,123	2,771,282,486	6.4%
歳 入 歳 出 差 引 額 (F) = (D) - (E)	56,152,723	197,712,710	△ 141,559,987	-71.6%
翌年度へ繰り越すべき財源 (G)	0	111,407,930	△ 111,407,930	-100.0%
実 質 収 支 額 (F) - (G)	56,152,723	86,304,780	△ 30,152,057	-34.9%

前年度に比べ、歳入総額は 2,629,722,499円 (6.0%)、歳出総額は 2,771,282,486円 (6.4%)それぞれ増加している。また、実質収支額は 56,152,723円で、前年度に比べ 30,152,057円 (34.9%)減少している。

3 最近の収支状況等

(1) 収支状況

(金額単位:千円 指数:令和元年度を100とする)

区 分	令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度		令和5年度	
	決算額	指数	決算額	指数	決算額	指数	決算額	指数	決算額	指数
歳 入 総 額 (A)	27,957,003	100	29,661,855	106	22,449,399	80	43,543,716	156	46,173,438	165
歳 出 総 額 (B)	27,872,053	100	29,562,020	106	22,361,608	80	43,346,003	156	46,117,286	165
歳 入 歳 出 差 引 額 (C) = (A) - (B)	84,950	100	99,835	118	87,791	103	197,713	233	56,152	66
翌年度へ繰り越すべき財源 (D)	0	-	0	-	0	-	111,408	-	0	-
実 質 収 支 額 (E) = (C) - (D)	84,950	100	99,835	118	87,791	103	86,305	102	56,152	66
単 年 度 収 支 額 (F) = (E) - 前年度(E)	33,199	100	14,885	45	△ 12,044	-	△ 1,486	-	△ 30,153	-
基 金 運 用 収 入 (G)	1,549	100	533	34	57	4	62	4	93	6
積 立 金 (H)	721,567	100	278,550	39	60	0	1,621,562	225	1,206,177	167
繰 入 金 (I)	118,987	100	191,858	161	589,205	495	120,730	101	84,464	71
実 質 単 年 度 収 支 額 (F) - (G) + (H) - (I)	634,230	100	101,044	16	△ 601,246	-	1,499,284	236	1,091,467	172

※ 積立金及び繰入金は、一般会計の歳入歳出決算に計上された全ての(基金)積立金及び(基金)繰入金を計上。

(2) 事業の推移

(単位:日、人、千円)

	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度		
						前年度増減	前年度比
開催日数	91	72	53	99	96	△ 3	97.0%
入場・利用人員	2,794,834	2,267,882	2,009,824	3,879,919	3,747,590	△ 132,329	96.6%
笠松本場	81,267	20,751	40,845	82,933	76,640	△ 6,293	92.4%
恵那場外	18,085	5,305	7,019	13,575	13,508	△ 67	99.5%
早朝前売所	10,890	0	0	0	0	0	-
電話・インターネット投票	1,574,761	1,828,504	1,421,063	2,784,073	2,712,988	△ 71,085	97.4%
名古屋場外	89,613	44,086	39,275	67,315	57,083	△ 10,232	84.8%
中京場外	29,314	5,967	9,192	23,093	20,747	△ 2,346	89.8%
金沢場外	49,524	10,808	17,418	35,003	27,919	△ 7,084	79.8%
その他	941,380	352,461	475,012	873,927	838,705	△ 35,222	96.0%
勝馬投票券発売収入	27,092,019	29,065,449	21,486,138	42,789,315	45,115,022	2,325,707	105.4%
笠松本場	1,021,344	280,627	443,938	956,972	871,062	△ 85,910	91.0%
恵那場外	121,977	49,546	60,259	121,313	109,123	△ 12,190	90.0%
早朝前売所	82,581	0	0	0	0	0	-
電話・インターネット投票	21,833,078	27,182,290	19,378,575	38,635,221	40,916,163	2,280,942	105.9%
名古屋場外	552,811	314,586	217,435	343,663	292,228	△ 51,435	85.0%
中京場外	211,486	13,958	21,894	123,554	131,431	7,877	106.4%
金沢場外	333,636	94,908	135,392	266,789	203,884	△ 62,905	76.4%
その他	2,935,106	1,129,534	1,228,645	2,341,803	2,591,131	249,328	110.6%

※ 電話・インターネット投票における利用人員については、JRAネット投票、SPAT-4の利用人員を除いた人員を計上。

第7 事項別決算の状況

1 歳 入

(金額単位:円)

科目(款)	予算現額 (A)	調定額		収入済額			不納 欠損額	収入 未済額	前年度収入済額 (D)	対前年度比	
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B)/(A)	金額 (C)	構成比	調定額に 対する割合 (C)/(B)				金額 (C)-(D)	率 (C)/(D)
競馬事業収入	45,886,830,000	45,140,983,700	98.4%	45,140,983,700	97.8%	100.0%	0	0	42,815,456,700	2,325,527,000	105.4%
財 産 収 入	14,198,000	14,039,479	98.9%	14,039,479	0.0%	100.0%	0	0	14,246,076	△ 206,597	98.5%
諸 収 入	733,246,000	736,221,008	100.4%	736,221,008	1.6%	100.0%	0	0	505,457,537	230,763,471	145.7%
繰 入 金	432,211,300	84,463,972	19.5%	84,463,972	0.2%	100.0%	0	0	120,730,146	△ 36,266,174	70.0%
繰 越 金	197,712,930	197,712,710	100.0%	197,712,710	0.4%	100.0%	0	0	87,790,882	109,921,828	225.2%
寄 附 金	15,000	17,463	116.4%	17,463	0.0%	100.0%	0	0	34,492	△ 17,029	50.6%
計	47,264,213,230	46,173,438,332	97.7%	46,173,438,332	100.0%	100.0%	0	0	43,543,715,833	2,629,722,499	106.0%

(参考)月別歳入額

(金額単位:円)

	競馬事業収入	財産収入	諸収入	繰入金	繰越金	寄付金	計
4月	2,877,618,900	1,106,609	17,326,213	0	0	942	2,896,052,664
5月	3,271,830,300	1,097,964	39,054,215	0	0	2,096	3,311,984,575
6月	4,841,962,300	1,210,564	38,809,211	0	197,712,710	1,090	5,079,695,875
7月	2,180,167,700	1,140,964	26,242,220	0	0	382	2,207,551,266
8月	4,203,867,300	1,110,073	43,264,095	0	0	2,688	4,248,244,156
9月	2,388,784,600	1,118,164	24,998,353	0	0	1,458	2,414,902,575
10月	4,304,305,700	1,211,964	34,025,914	0	0	1,164	4,339,544,742
11月	3,809,590,900	1,173,579	36,624,914	0	0	2,571	3,847,391,964
12月	1,944,331,400	1,136,864	71,229,922	0	0	3,123	2,016,701,309
1月	5,835,449,500	1,216,644	57,043,325	0	0	337	5,893,709,806
2月	4,925,944,900	1,148,439	44,877,172	0	0		4,971,970,511
3月	4,557,130,200	1,367,651	302,725,454	84,463,972	0	1,612	4,945,688,889
計	45,140,983,700	14,039,479	736,221,008	84,463,972	197,712,710	17,463	46,173,438,332

第1款 競馬事業収入

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	調定額		収入済額				不納 欠損額	収入 未済額
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B)/(A)	金額 (C)	構成比	予算現額に 対する割合 (C)/(A)	調定額に 対する割合 (C)/(B)		
入 場 料 収 入	20,337,000	20,829,400	102.4%	20,829,400	0.1%	102.4%	100.0%	0	0
勝馬投票券発売収入	45,861,407,000	45,115,021,800	98.4%	45,115,021,800	99.9%	98.4%	100.0%	0	0
勝馬投票券発売副収入	1,000	1,000	100.0%	1,000	0.0%	100.0%	100.0%	0	0
使用料及び手数料	5,085,000	5,131,500	100.9%	5,131,500	0.0%	100.9%	100.0%	0	0
計	45,886,830,000	45,140,983,700	98.4%	45,140,983,700	100.0%	98.4%	100.0%	0	0

収入済額は 45,140,983,700円で、前年度に比べ 2,325,527,000円 (5.4%) 増加している。
これは、勝馬投票券発売収入が 2,325,706,900円 (5.4%) 増加したことなどによるものである。

第2款 財産収入

(金額単位:円)

科目(目)	予算現額 (A)	調定額		収入済額				不納 欠損額	収入 未済額
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B)/(A)	金額 (C)	構成比	予算現額に 対する割合 (C)/(A)	調定額に 対する割合 (C)/(B)		
財 産 貸 付 収 入	14,105,000	13,946,444	98.9%	13,946,444	99.3%	98.9%	100.0%	0	0
基 金 運 用 収 入	93,000	93,035	100.0%	93,035	0.7%	100.0%	100.0%	0	0
計	14,198,000	14,039,479	98.9%	14,039,479	100.0%	98.9%	100.0%	0	0

収入済額は 14,039,479円で、前年度に比べ 206,597円 (1.5%) 減少している。

第3款 諸収入

(金額単位:円)

科目(目)	予算現額 (A)	調定額		収入済額				不納 欠損額	収入 未済額
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B)/(A)	金額 (C)	構成比	予算現額に 対する割合 (C)/(A)	調定額に 対する割合 (C)/(B)		
預 金 利 子	15,000	15,019	100.1%	15,019	0.0%	100.1%	100.0%	0	0
受 託 事 業 収 入	393,738,000	403,210,446	102.4%	403,210,446	54.8%	102.4%	100.0%	0	0
雑 入	339,493,000	332,995,543	98.1%	332,995,543	45.2%	98.1%	100.0%	0	0
計	733,246,000	736,221,008	100.4%	736,221,008	100.0%	100.4%	100.0%	0	0

収入済額は736,221,008円で、前年度に比べ230,763,471円(45.7%)増加している。
これは、雑入が前年度に比べ227,104,344円(214.5%)増加したことなどによるものである。

第4款 繰入金

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	調定額		収入済額			不納 欠損額	収入 未済額
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B)/(A)	金額 (C)	予算現額に 対する割合 (C)/(A)	調定額に 対する割合 (C)/(B)		
繰 入 金	432,211,300	84,463,972	19.5%	84,463,972	19.5%	100.0%	0	0

シアター恵那施設整備費償還等基金を32,048,972円、環境整備基金を52,415,000円取り崩し、繰入を行った。

第5款 繰越金

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	調定額		収入済額			不納 欠損 額	収入 未済 額
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B) / (A)	金額 (C)	予算現額に 対する割合 (C) / (A)	調定額に 対する割合 (C) / (B)		
繰越金	197,712,930	197,712,710	100.0%	197,712,710	100.0%	100.0%	0	0

収入済額は 197,712,710円で、前年度に比べ 109,921,828円 (125.2%)増加している。

第6款 寄附金

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	調定額		収入済額			不納 欠損 額	収入 未済 額
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B) / (A)	金額 (C)	予算現額に 対する割合 (C) / (A)	調定額に 対する割合 (C) / (B)		
寄附金	15,000	17,463	116.4%	17,463	116.4%	100.0%	0	0

収入済額は 17,463円で、前年度に比べ 17,029円 (49.4%)減少している。

2 歳 出

(金額単位:円)

科目(款)	予算現額 (A)	支出済額			翌年度 繰越額 (C)	不用額 (A)-(B)-(C)	前年度支出済額 (D)	対前年度比	
		金額 (B)	構成比	予算現額に 対する割合 (B)/(A)				金額 (B)-(D)	率 (B)/(D)
議 会 費	209,000	185,535	0.0%	88.8%	0	23,465	164,664	20,871	112.7%
総 務 費	2,199,626,300	2,076,105,176	4.5%	94.4%	11,000,000	112,521,124	2,113,061,299	△ 36,956,123	98.3%
競馬事業費	44,940,377,930	43,926,994,898	95.3%	97.7%	0	1,013,383,032	41,175,777,160	2,751,217,738	106.7%
公 債 費	0	0	0.0%	-	0	0	0	0	-
諸 支 出 金	114,000,000	114,000,000	0.2%	100.0%	0	0	57,000,000	57,000,000	200.0%
予 備 費	10,000,000	0	0.0%	0.0%	0	10,000,000	0	0	-
計	47,264,213,230	46,117,285,609	100.0%	97.6%	11,000,000	1,135,927,621	43,346,003,123	2,771,282,486	106.4%

(参考)月別歳出額

(金額単位:円)

	議会費	総務費	競馬事業費	公債費	諸支出金	予備費	計
4月		20,686,556	2,416,977,064	0	0	0	2,437,663,620
5月	2,160	34,051,870	3,102,281,856	0	0	0	3,136,335,886
6月		104,145,375	4,551,650,543	0	0	0	4,655,795,918
7月		43,458,255	2,325,606,103	0	0	0	2,369,064,358
8月		38,488,258	3,978,058,031	0	0	0	4,016,546,289
9月		38,206,273	2,504,327,130	0	0	0	2,542,533,403
10月		34,944,219	3,965,498,313	0	0	0	4,000,442,532
11月		52,117,667	3,645,160,719	0	0	0	3,697,278,386
12月	1,485	108,695,402	2,268,696,166	0	0	0	2,377,393,053
1月		37,295,302	5,194,002,981	0	0	0	5,231,298,283
2月		44,343,401	4,427,637,651	0	24,000,000	0	4,495,981,052
3月	1,890	1,330,616,605	4,371,919,578	0	90,000,000	0	5,792,538,073
4月	180,000	176,699,433	1,017,903,962	0	0	0	1,194,783,395
5月		12,356,560	157,274,801	0		0	169,631,361
計	185,535	2,076,105,176	43,926,994,898	0	114,000,000	0	46,117,285,609

第1款 議会費

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	支出済額		翌年度 繰越額 (C)	不用額 (A) - (B) - (C)
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B) / (A)		
議 会 費	209,000	185,535	88.8%	0	23,465

支出済額は 185,535円で、前年度に比べ20,871円 (12.7%) 増加している。

第2款 総務費

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	支出済額		翌年度 繰越額 (C)	不用額 (A) - (B) - (C)
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B) / (A)		
総 務 管 理 費	1,689,223,000	1,675,765,570	99.2%	0	13,457,430
うち(節)積立金	1,206,178,000	1,206,177,470	100.0%	0	530
施 設 費	510,186,300	400,136,351	78.4%	11,000,000	99,049,949
監 査 委 員 費	217,000	203,255	93.7%	0	13,745
計	2,199,626,300	2,076,105,176	94.4%	11,000,000	112,521,124

支出済額は 2,076,105,176円で、前年度に比べ 36,956,123円 (△1.7%)減少している。
これは、総務管理費において、環境整備基金等への積立金が前年度に比べ415,384,603円 (△25.6%)減少したことなどによるものである。

第3款 競馬事業費

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	支出済額		翌年度 繰越額 (C)	不用額 (A) - (B) - (C)
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B)/(A)		
事業費	44,940,377,930	43,926,994,898	97.7%	0	1,013,383,032

支出済額は 43,926,994,898円で、前年度に比べ 2,751,217,738円 (6.7%) 増加している。

(金額単位:円)

《主な増減の内訳》

区分(節)	令和5年度 (A)	令和4年度 (B)	比較増減		主な増減の理由
			金額 (C)=(A)-(B)	比率 (C)/(B)	
償還金利子及び割引料	33,315,962,920	31,605,898,270	1,710,064,650	5.4%	勝馬投票券払戻金等の増
委託料	6,202,064,882	5,775,091,393	426,973,489	7.4%	放馬対策警備委託料等の増
負担金、補助及び交付金	737,469,346	743,544,008	△ 6,074,662	-0.8%	管理団体支払負担金等の減

第4款 公債費

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	支出済額		翌年度 繰越額 (C)	不用額 (A) - (B) - (C)
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B) / (A)		
公 債 費	0	0	-	0	0

第5款 諸支出金

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	支出済額		翌年度 繰越額 (C)	不用額 (A) - (B) - (C)
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B) / (A)		
諸 支 出 金	114,000,000	114,000,000	100.0%	0	0

第6款 予備費

(金額単位:円)

科目(項)	予算額 (A)	充用額 (B)	予算現額 (A)-(B)	不用額 (A)-(B)
予 備 費	10,000,000	0	10,000,000	10,000,000

第8 財 産

区 分		前年度末 現在高	本年度		本年度末 現在高
			増	減	
公有財産	土 地 (㎡)	31,243.27	0	0	31,243.27
	建 物 (㎡)	44,233.53	396.99	355.21	44,275.31
物 品	自 動 車 (台)	19	5	1	23
	諸 機 器 (台)	74	10	17	67
基 金	財 政 調 整 等 基 金 (円)	29,460,193	587	0	29,460,780
	シアター恵那施設整備費 償 還 等 基 金 (円)	32,048,972	0	32,048,972	0
	賞 金 基 金 (円)	1,992,224	17,481	0	2,009,705
	環 境 整 備 基 金 (円)	4,700,479,609	1,206,159,402	52,415,000	5,854,224,011
	計 (円)	4,763,980,998	1,206,177,470	84,463,972	5,885,694,496

※ 基金の本年度増1,206,177,470円は、総務管理費における積立金への支出によるものである。